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公益社団法人　自彊術普及会　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　(単位:円）

科　　　　　目 当　年　度 前　年　度 増　減

Ⅰ　資産の部

　１　流動資産

　　　　現金預金 137,569,874 105,378,429 32,191,445

　　　　未収金 816,151 736,000 80,151

　　　　前払費用 1,058,314 235,583 822,731

　　　流動資産合計 139,444,339 106,350,012 33,094,327

　２　固定資産

　　(1)　基本財産

　　　　　投資有価証券 30,213,000 30,213,000 0

　　　　　　　　　基本財産合計 30,213,000 30,213,000 0

　　(2)　特定資産

　　　　　退職給付引当資産 22,000,000 16,785,000 5,215,000

          減価償却引当資産 80,000,000 70,000,000 10,000,000

　　　　　　　　　特定資産合計 102,000,000 86,785,000 15,215,000

　　(3)　その他固定資産

　　　　　建物 350,709,492 343,543,692 7,165,800

　　　　　建物附属設備 14,277,400 14,277,400 0

　　　　　構築物 1,053,982 1,053,982 0

　　　　　什器備品 8,448,482 8,448,482 0

　　　　　土地 267,724,687 267,724,687 0

　　　　　減価償却累計額 -100,064,391 -90,613,919 -9,450,472

　　　　　ソフトウェア 476,700 476,700 0

　　　　　電話加入権 72,800 72,800 0

　　　　　商標権 2,438,175 2,438,175 0

　　　　　保証金 20,000 20,000 0

　　　　　その他固定資産合計 545,157,327 547,441,999 -2,284,672

　　　　　　　固定資産合計 677,370,327 664,439,999 12,930,328

　　　　　　　資産合計 816,814,666 770,790,011 46,024,655

平成26年度貸 借 対 照 表
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　平成27年3月31日現在　　　　　　　　　　　　　　

平成２６年度決算報告書



科　　　　　目 当　年　度 前　年　度 増　減

Ⅱ　負債の部

　１　流動負債

　　　　未払金 2,044,355 1,964,084 80,271

        未払費用 0 516,755 -516,755

　　　　前受会費 43,739,000 42,464,500 1,274,500

　　　　預り金 499,368 486,222 13,146

　　　　　　　流動負債合計 46,282,723 45,431,561 851,162

　２　固定負債

        退職給付引当金 22,398,000 20,500,000 1,898,000

　　　　　　　固定負債合計 22,398,000 20,500,000 1,898,000

　　　　　　　負債合計 68,680,723 65,931,561 2,749,162

Ⅲ　正味財産の部

　１　指定正味財産

           寄付金 30,000,000 30,000,000 0

　　　　　指定正味財産合計 30,000,000 30,000,000 0

      (うち基本財産への充当額） (30,000,000) (30,000,000) (0)

　２　一般正味財産

          一般正味財産 718,133,943 674,858,450 43,275,493

　　　　一般正味財産合計　 718,133,943 674,858,450 43,275,493

　　（うち基本財産への充当額） (213,000) (213,000) (0)

　　（うち特定資産への充当額） (80,000,000) (70,000,000) (10,000,000)

　　　　正味財産合計 748,133,943 704,858,450 43,275,493

　　　　負債及び正味財産合計 816,814,666 770,790,011 46,024,655



公益社団法人　自彊術普及会 (単位：円）

科　　　　　目 当　年　度 前　年　度 増　減

Ⅰ　一般正味財産増減の部

１　経常増減の部

(1) 経常収益

①　基本財産運用益 390,000 390,000 0

②　特定資産運用益 22,700 20,258 2,442

③　受取会費 167,839,500 165,860,500 1,979,000

正会員受取会費 6,390,000 6,350,000 40,000

賛助会員受取会費 161,449,500 159,510,500 1,939,000

④　事業収益 102,164,306 92,965,080 9,199,226

講習会等実施事業収益 12,129,106 12,264,080 -134,974

指導者養成事業収益 68,986,000 60,184,000 8,802,000

資格等授与事業収益 21,049,200 20,517,000 532,200

⑤　受取寄付金 335,000 265,000 70,000

受取寄付金 335,000 265,000 70,000

⑥　雑収益 11,315,828 11,535,993 -220,165

総会･懇親会会費 9,594,000 10,197,000 -603,000

受取利息 8,448 4,977 3,471

その他雑収益　　　　　　 1,713,380 0 1,713,380

保険差益 0 1,334,016 -1,334,016

経常収益計 282,067,334 271,036,831 11,030,503

(2)　経常費用

①　事業費 196,141,231 205,919,857 -9,778,626

役員報酬 27,913,050 29,566,860 -1,653,810

給料手当 18,358,703 15,627,400 2,731,303

臨時雇賃金 2,901,950 3,188,925 -286,975

報酬謝金 26,687,300 26,278,800 408,500

役員退職慰労金繰入額 1,408,316 1,093,782 314,534

退職給付金 330,000 580,000 -250,000

法定福利費 3,023,403 3,019,347 4,056

会議費 7,074,464 10,466,907 -3,392,443

会場費 23,553,910 13,266,992 10,286,918

旅費交通費 17,511,524 21,621,761 -4,110,237

通信運搬費 8,034,643 8,643,319 -608,676

減価償却費 7,222,212 7,687,894 -465,682

什器備品費 100,440 42,000 58,440

消耗品費 3,380,822 14,021,008 -10,640,186

修繕費 1,438,192 3,074,215 -1,636,023

印刷製本費 9,298,716 9,681,220 -382,504

渉外費 672,817 600,694 72,123

光熱水料費 1,564,653 1,388,309 176,344

リース料 185,472 167,328 18,144

保険料 198,736 243,977 -45,241

諸謝金 2,873,210 1,964,741 908,469

租税公課 2,030,012 2,029,912 100

インターネット 72,032 142,616 -70,584

支払手数料 202,786 264,225 -61,439

委託費 2,950,630 4,740,935 -1,790,305

平成26年度　正味財産増減計算書
 平成26年4月1日から平成27年3月31日まで



科　　　　　目 当　年　度 前　年　度 増　減

事務委託費 26,173,350 25,637,200 536,150

雑費 979,888 879,490 100,398

②　管理費 42,650,610 48,762,063 -6,111,453

役員報酬 10,396,950 10,893,140 -496,190

給料手当 3,935,958 3,933,780 2,178

臨時雇賃金 216,600 0 216,600

役員退職慰労金繰入額 489,684 386,302 103,382

退職給付金 0 503,176 -503,176

法定福利費 1,264,189 1,588,912 -324,723

福利厚生費 212,353 301,078 -88,725

会議費 8,998,779 9,198,925 -200,146

会場費 1,299,240 1,498,455 -199,215

旅費交通費 1,165,253 997,450 167,803

通勤費 624,780 530,760 94,020

通信運搬費 969,206 1,070,093 -100,887

減価償却費 2,228,260 1,550,569 677,691

什器備品費 1,030,548 352,600 677,948

消耗品費 1,664,235 1,460,500 203,735

修繕費 66,420 2,529,249 -2,462,829

印刷製本費 225,828 402,255 -176,427

渉外費 643,046 862,576 -219,530

光熱水料費 548,039 577,379 -29,340

リース料 368,532 379,512 -10,980

保険料 28,228 28,017 211

諸謝金 125,469 32,274 93,195

租税公課 2,335,038 4,889,338 -2,554,300

支払寄付金 33,000 533,000 -500,000

支払手数料 112,115 124,950 -12,835

委託費 2,968,080 3,232,320 -264,240

雑費 700,780 905,453 -204,673

経常費用計 238,791,841 254,681,920 -15,890,079

当期経常増減額 43,275,493 16,354,911 26,920,582

　２　経常外増減の部

(1)　経常外収益

経常外収益計 0 0 0

(2)　経常外費用

固定資産除却損 0 242,315 -242,315

  建物付属設備除却損 0 242,315 -242,315

経常外費用計 0 242,315 -242,315

当期経常外増減額 0 -242,315 242,315

当期一般正味財産増減額 43,275,493 16,112,596 27,162,897

一般正味財産期首残高 674,858,450 658,745,854 16,112,596

一般正味財産期末残高 718,133,943 674,858,450 43,275,493

Ⅱ　指定正味財産増減の部

当期指定正味財産増減額 0 0 0

指定正味財産期首残高 30,000,000 30,000,000 0

指定正味財産期末残高 30,000,000 30,000,000 0

Ⅲ　正味財産期末残高 748,133,943 704,858,450 43,275,493



普及促進事
業　(公　１）

普及啓発事
業(公　２）

共　通 小　計

Ⅰ一般正味財産増減の部

　１　経常増減の部

　(1) 経常収益

　　①基本財産運用益 0 0 390,000 390,000 390,000

　　②特定資産運用益 0 0 22,700 22,700 22,700

　　③受取会費 0 0 83,919,750 83,919,750 83,919,750 167,839,500

　　　正会員受取会費 0 0 3,195,000 3,195,000 3,195,000 6,390,000

　　　賛助会員受取会費 0 0 80,724,750 80,724,750 80,724,750 161,449,500

　　④事業収益 102,164,306 0 0 102,164,306 0 102,164,306

　　  講習会等実施事業収益 12,129,106 0 0 12,129,106 0 12,129,106

　    指導者養成事業収益 68,986,000 0 0 68,986,000 0 68,986,000

　　  免状発行等事業収益 21,049,200 0 0 21,049,200 0 21,049,200

　　⑤受取寄付金 0 0 335,000 335,000 0 335,000

　　　受取寄付金 0 0 335,000 335,000 0 335,000

　　⑥雑収益 0 1,713,380 8,448 1,721,828 9,594,000 11,315,828

　　　総会・懇親会会費 0 0 9,594,000 9,594,000

　　　受取利息 0 0 8,448 8,448 0 8,448

　　　雑収益　　　　　　 0 1,713,380 0 1,713,380 0 1,713,380

　　　経常収益計 102,164,306 1,713,380 84,675,898 188,553,584 93,513,750 282,067,334

　(2)　経常費用

　　①事業費 137,078,739 59,062,492 0 196,141,231 0 196,141,231

  役員報酬 19,720,830 8,192,220 27,913,050 27,913,050

  給料手当 14,994,923 3,363,780 18,358,703 18,358,703

  臨時雇賃金　　 2,693,650 208,300 2,901,950 2,901,950

  報酬謝金 26,687,300 0 26,687,300 26,687,300

  役員退職慰労金繰入額 994,552 413,764 1,408,316 1,408,316

  退職給付金 330,000 0 330,000 330,000

  法定福利費 2,185,494 837,909 3,023,403 3,023,403

  会議費 6,652,088 422,376 7,074,464 7,074,464

  会場費 23,032,538 521,372 23,553,910 23,553,910

  旅費交通費 16,479,821 1,031,703 17,511,524 17,511,524

  通信運搬費 2,053,099 5,981,544 8,034,643 8,034,643

  減価償却費 5,469,214 1,752,998 7,222,212 7,222,212

  什器備品費 100,440 0 100,440 100,440

  消耗品費 2,811,399 569,423 3,380,822 3,380,822

  修繕費 1,438,192 0 1,438,192 1,438,192

  印刷製本費 580,696 8,718,020 9,298,716 9,298,716

　渉外費 610,577 62,240 672,817 672,817

  光熱水料費 1,343,138 221,515 1,564,653 1,564,653

  リース料 139,104 46,368 185,472 185,472

  保険料 161,470 37,266 198,736 198,736

平成26年度　正味財産増減計算書内訳表
平成26年4月1日から平成27年3月31日まで

合　計

公益社団法人　自彊術普及会                                                                                             (単位:円）

法人会計科　　　　目

公益目的事業会計



普及促進事
業　(公　１）

普及啓発事
業(公　２）

共　通 小　計
合　計法人会計科　　　　目

公益目的事業会計

  諸謝金 1,010,000 1,863,210 2,873,210 2,873,210

  租税公課 1,692,620 337,392 2,030,012 2,030,012

  インターネット 0 72,032 72,032 72,032

  支払手数料 200,636 2,150 202,786 202,786

  委託費 2,747,630 203,000 2,950,630 2,950,630

  事務委託費 2,168,000 24,005,350 26,173,350 26,173,350

  雑費 781,328 198,560 979,888 979,888

　　②管理費 0 0 0 0 42,650,610 42,650,610

  役員報酬 10,396,950 10,396,950

  給料手当 3,935,958 3,935,958

  臨時雇賃金 216,600 216,600

  役員退職慰労金繰入額 489,684 489,684

  法定福利費 1,264,189 1,264,189

  福利厚生費 212,353 212,353

  会議費 8,998,779 8,998,779

  会場費 1,299,240 1,299,240

  旅費交通費 1,165,253 1,165,253

  通勤費 624,780 624,780

  通信運搬費 969,206 969,206

  減価償却費 2,228,260 2,228,260

  什器備品費 1,030,548 1,030,548

  消耗品費 1,664,235 1,664,235

  修繕費 66,420 66,420

  印刷製本費 225,828 225,828

  渉外費 643,046 643,046

  光熱水料費 548,039 548,039

  リース料 368,532 368,532

  保険料 28,228 28,228

  諸謝金 125,469 125,469

  租税公課 2,335,038 2,335,038

  支払寄付金 33,000 33,000

  支払手数料 112,115 112,115

  委託費 2,968,080 2,968,080

  雑費 700,780 700,780

　経常費用計 137,078,739 59,062,492 0 196,141,231 42,650,610 238,791,841

　当期経常増減額 -34,914,433 -57,349,112 84,675,898 -7,587,647 50,863,140 43,275,493

　２　経常外増減の部

　　(1)経常外収益

　　　　経常外収益計 0 0 0 0 0 0

　　(2)経常外費用

　　　　固定資産除却損 0 0 0 0 0 0

　　　　経常外費用計 0 0 0 0 0 0

　　　　当期経常外増減額 0 0 0 0 0 0

        他会計振替額 0 0 7,587,647 7,587,647 -7,587,647 0



普及促進事
業　(公　１）

普及啓発事
業(公　２）

共　通 小　計
合　計法人会計科　　　　目

公益目的事業会計

　当期一般正味財産増減額 -34,914,433 -57,349,112 92,263,545 0 43,275,493 43,275,493

　　一般正味財産期首残高 509,375,617 165,482,833 674,858,450

　　一般正味財産期末残高 509,375,617 208,758,326 718,133,943

Ⅱ　指定正味財産増減の部

  当期指定正味財産増減額 0 0 0

　　指定正味財産期首残高 30,000,000 0 30,000,000

　　指定正味財産期末残高 30,000,000 0 30,000,000

Ⅲ　正味財産期末残高 539,375,617 208,758,326 748,133,943



１　重要な会計方針
　　(1)　投資有価証券の評価基準及び評価方法
　　　　　満期保有目的の債券は、償却原価法は重要性が乏しいため採用していない。
　　(2)　固定資産の減価償却方法

①　有形固定資産
　　　　建物については、定額法によっている。
　　　　建物附属設備、構築物及び什器備品については、定率法によっている。
②　無形固定資産
　　　　定額法によっている。

　　(３)　役員退職慰労引当金の計上基準
　　　　　役員の退職手当の支払に充てるため、規程に基づく期末要支給額を計上している。　　役員の退職手当の支払いに充てるため規定に基づく期末要支給額を計上している。

　　(5)　消費税等の会計処理
　　　　　税込方式によっている。

　　　　特定資産の増減額およびその残高は、次のとおりである。基本財産及び特定資産の増減額とその残高は、次のとおりである。
（単位：円）

前期末残高 当期増加額 当期末残高

30,213,000 0 30,213,000
30,213,000 0 30,213,000

16,785,000 5,215,000 22,000,000
70,000,000 10,000,000 80,000,000
86,785,000 15,215,000 102,000,000

116,998,000 15,215,000 132,213,000

　　　　特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。
（単位：円）

当期末残高
（うち指定正味財
産からの充当）

（うち負債に
対応する額）

30,213,000 (30,000,000) (-)
30,213,000 (30,000,000) (-)

22,000,000 (-) (22,000,000)
80,000,000 (-) (-)

　 102,000,000 (-) (22,000,000)
132,213,000 (30,000,000) (22,000,000)

(-)
(80,000,000)
(80,000,000)

0

(80,213,000)

（うち一般正味
財産からの充当）

(213,000)
(213,000)

当期減少額

0
0

0
0
0

特定資産

科　　目

　　　　　　　　小計　　　　　

　退職給付引当資産

合　計

　減価償却引当資産

基本財産

　　　　　　　　　小計

合　計

　投資有価証券

３　基本財産及び特定資産の財源等の内訳

２　基本財産及び特定資産の増減額とその残高

特定資産

　　　　　　　　小計

　　職員に対する退職金の支払いに備えるため規定に基づく期末要支給額を計上している。

平成２６年度財務諸表に対する注記

科　　目

　退職給付引当資産
　減価償却引当資産

基本財産
　投資有価証券

    (4)   職員退職引当金の計上基準

小計



４　固定資産の取得価額、減価償却累計額および当期末残高
　　　　　固定資産の取得価額、減価償却累計額および当期末残高は、次のとおりである。

取得価額 減価償却累計額
350,709,492 87,422,668
14,277,400 6,263,800
1,053,982 439,566
8,448,482 4,299,233
2,438,175 1,162,424

476,700 476,700
377,404,231 100,064,391

５　満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価格、時価および評価損益
　　　　　満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価格、時価および評価損益は、次のとおりである。

帳簿価格 時価
30,213,000 30,084,000
30,213,000 30,084,000

6　関連当事者との取引の内容
関連当事者との取引の内容は、次のとおりである。

　　　　　基本財産の満期保有の債券において、取得価格の計上誤りがあり、差額を計上している。属性 法人等の名称 住所 資産総額（単位円） 　議決権の所有割合

　　　　　また、雑損失は本部におけるJDLプログラムソフトの契約の解約金支払い及び本部・支部の
役員の
近親者

㈱ブン企画
福岡県筑紫野市
針摺中央二丁
目２－３２

7,265,092 　なし

役員兼務等 事業上の関係
なし 役務の受入 熱川研修会用備品 561,700 0

ポスター制作 424,000 0
ポスター発送 54,440 0
本部用備品 22,760 0

合　　計 1,062,900 0

取引条件及び取引条件の決定方針等
映像ソフト、書籍等及び研修用備品の発注については、他社から複数の見積りを入手し、市場の
実勢価格を考慮し、発注先及価格を決定している。

7　支部組織の会計の合計
　　　　昨年度より支部組織の会計を合計表示している。平成２０年度より支部組織の会計を合計表示している。

支部が独立した会計単位となっていないため本部が支部からの会計資料を基礎にして決算を
行い、本部会計と合計している。

8　引当金の明細
（単位：円）

目的使用 その他
退職給付引当金 20,500,000 1,898,000 0 0 22,398,000

通信運搬費
消耗品費

-129,000

　事業の内容　　

映像ソフト、書籍等
の製作と研修用備
品の販売

科目

消耗品費
印刷製本費

（単位：円）
評価損益

期末残高

（単位：円）
当期末残高

263,286,824
8,013,600

614,416
4,149,249

0
277,339,840

-129,000

1,275,751

期首残高 当期増加額
当期減少額

合　計
ソフトウェア

建物附属設備
建物

什器備品
商標権

構築物

科　　目

期末残高（単位円）

科　　目
第270回利付国債（10年）

合　計

　　　関係内容
　取引の内容 取引金額（単位円）

科　　目



　　場所･物量等 　　　　　　　使用目的等 　　金額

(流動資産） 現金 ・手元保管(本部） 運転資金として 341,832

・手元保管(各支部・62口） 運転資金として 4,978,925

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　＜現金計＞ 5,320,757

預金 ・城北信用金庫駒込支店 運転資金として 40,448,192

・三菱東京ＵＦＪ銀行駒込支店 運転資金として 20,904,089

・ゆうちょ銀行中里支店 運転資金として 10,499,186

・ゆうちょ銀行支部口座(62口） 運転資金として 50,280,332

　　　　　　　　　　　     　　　　　  <普通預金計＞ 122,131,799

・ゆうちょ銀行中里郵便局 運転資金として   (026471) 10,003,748

・ゆうちょ銀行王子郵便局 運転資金として   (687874) 113,570

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　＜振替預金計＞ 10,117,318

未収金 ・講師料等の未収額 普及促進事業に供する講師料等の未収分 816,151

前払費用 ・火災保険料等前払費用額 公益目的事業及び管理業務の用に供する前払費用 1,058,314

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　＜その他計＞ 1,874,465

　　流動資産合計 139,444,339

（固定資産）

　基本資産 投資有価証券 ・第270回利付国債 公益目的保有財産であり、運用益を公益目的 30,213,000

事業の財源として使用している。

　　　　　　　　　　　　　　　　　＜基本資産計＞ 30,213,000

　特定資産 退職給付引当資産 ・定期預金 負債（退職給付引当金）に対応して引当された資産 15,000,000

・普通預金 負債（退職給付引当金）に対応して引当された資産 7,000,000

　三菱東京UFJ銀行駒込支店

減価償却引当資産 ・定期預金 減価償却累計額に対応して引当された資産 80,000,000

　三菱東京UFJ銀行駒込支店 　　　　　　　　　　　　　　　　　＜特定資産計＞ 102,000,000

 その他固定 建物 ・会館 公益目的事業及び管理業務の用に供しており、 40,122,380

 資産 　北区中里二丁目１４ 共用割合は66%:34%である。

建物 ・道場 公益目的事業の用に供しており、共用割合は 150,037,737

　北区中里二丁目１２ 100%である。

建物（工事） ・資料館及び会館内装工事 公益目的事業及び管理業務の用に供しており、 13,104,842

　北区中里二丁目１４ 共用割合は82%:18%である。

建物 ・第二道場 公益目的事業及び管理業務の用に供しており、 47,137,200

　北区中里二丁目１４ 共用割合は80%:20%である。

建物（改修工事） ・資料館及び事務所の改修工事公益目的事業及び管理業務の用に供しており、 5,730,808

　北区中里二丁目１４ 共用割合は100%:0%及び0%:100%である。

建物（補修工事） ・道場の外部補修工事 公益目的事業の用に供しており、共用割合は 7,153,857

　北区中里二丁目１２ 100%である。

　　　　　　　　　　　　　　　　　　＜建物計＞ 263,286,824

建物附属設備 ・会館２階の空調・電気・昇降　　　　　公益目的事業及び管理業務の用に供しており、 635,029

　設置工事 共用割合は50%:50%

・道場･会館の看板交換工事 公益目的事業及び管理業務の用に供しており、 126,837

共用割合は76%:24%

・第二道場の電気･ガス･ 公益目的事業及び管理業務の用に供しており、 3,381,354

　給排水･冷暖房等設備工事 共用割合は80%:20% 　

平成26年度　財産目録
平成27年3月31日現在

　　貸借対照表科目

公益社団法人　　自彊術普及会　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　(単位：円）



　　場所･物量等 　　　　　　　使用目的等 　　金額　　貸借対照表科目

・会館２F設備･電気･照明工事 公益目的事業及び管理業務の用に供しており、 3,565,775

共用割合は、0%:100%

・会館３F電気工事･ミニキッチン等公益目的事業及び管理業務の用に供しており、 304,605

共用割合は、100%:0%

　　　　　　　　　　　　　　　　＜建物附属設備計＞ 8,013,600

構築物 ・第二道場の舗装・排水工事、 公益目的事業及び管理業務の用に供しており、 614,416

　ネットフェンス･電動門扉 共用割合は80%:20%である。

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　＜構築物計＞ 614,416

什器備品 ・家具 公益目的事業、管理業務の共用割合22%:78% 144,795

・コンピューターサーバー 公益目的事業、管理業務の共用割合22%:78% 1

・組込金庫 公益目的事業、管理業務の共用割合22%:78% 111,282

・第二道場の電話設備･共同 公益目的事業及び管理業務の用に供しており、 88,315

　視聴装置 共用割合は80%:20%

・第二道場のインターフォン 公益目的事業及び管理業務の用に供しており、 37,037

　設備工事 共用割合は80%:20%

・絵画 管理業務の用に100%供している。 1,350,000

・会館２Fエアコン･ブラインド 管理業務の用に100%供している。 717,738

・会館１Fエアコン 公益目的事業の用に100%供している。 840,585

・会館３Fエアコン･換気扇 公益目的事業の用に100%供している。 110,994

・会館３F事務机･応接セット 管理業務の用に100%供している。 748,502

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　<什器備品計＞ 4,149,249

土地 ・９５．７０㎡（会館） 公益目的事業及び管理業務の用に供しており、 66,453,187

北区中里二丁目１４ 共用割合は66%:34%である。

土地 ・１３１．２３㎡（道場） 公益目的事業に供しており、共用割合は100% 109,410,000

北区中里二丁目１２ である。

土地 ・１１６．６８㎡（第二道場） 公益目的事業及び管理業務の用に供しており、 91,861,500

北区中里二丁目１４ 共用割合は80%:20%

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　＜土地計＞ 267,724,687

商標権 ・自彊術に関する日本･中国･ 公益目的事業の用に供しており、共有割合は 1,275,751

　台湾の商標権 100%である。

電話加入権 公益目的事業の用に100%供している。 72,800

保証金 ・警備保障会社契約保証金 管理業務の用に100%供している。 20,000

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　＜その他計＞ 1,368,551

　固定資産合計 677,370,327

816,814,666

（流動負債） 未払金 ・印刷製本費 月刊機関紙印刷代等の未払い額 1,205,710

・郵便事業 3月分後納郵便代 88,004

・北社会保険事務所 3月厚生年金保険料他 364,613

・支部交通費・講師料 九州･中国総支部研修会交通費・講師料 239,820

・ファーストリフティング 災害備品用パレット代 88,608

・板橋支部他 支部長給与他 57,600

　　　　　　　　　　　　　　＜未払金＞ 2,044,355

前受会費 ・土曜教室月謝 本部道場土曜教室月謝 216,000

・賛助会費 平成27年度賛助会費の前受会費 38,438,000

・研修会費 第94回熱川研修会130名分の研修会費 4,940,000

・正会員費 平成27年度正会員費の前受会費 20,000

・湘南支部 賛助会費 75,000

　　資産合計



　　場所･物量等 　　　　　　　使用目的等 　　金額　　貸借対照表科目

・関西情報専門学校他 平成27年度団体会費 50,000

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　＜前受会費＞ 43,739,000

預り金 ・王子税務署 27年3月分　3月分源泉所得税 295,094

・　　〃 27年3月分　204条源泉所得税 17,357

・豊島区役所他 27年3月分住民税 123,300

雇用保険料他 63,617

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　＜預り金＞ 499,368

　流動負債合計 46,282,723

（固定負債） 退職給付引当金 　

・役員退職慰労引当金 常勤役員の退職慰労金の引当金 22,398,000

　　　　　　　　　　　　　　　　　＜退職給付金引当金＞ 22,398,000

　固定負債合計 22,398,000

68,680,723

748,133,943

　　負債合計

　　　正味財産


